MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 023, DE 01 DE MARÇO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria nº 066, de 03/06/2014.

II- Designar a servidora POLIANA COSTE E COLPA, Técnica em

Laboratório Área, para Coordenar o Laboratório de Bromatologia deste Campus.

PUBLIQUE—SE

uns-mw:

«...ng

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 024, DE 01 DE MARÇO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar as servidoras, lotadas neste Campus, Rosângela de Assis Lopes
Rodrigues, Daniela Ferreira Cardoso e Cristina Lúcia Janini Lopes, todas Professoras EBTT, para

comporem a Comissão Eleitoral para a Eleição de membros da Comissão Permanente de Educação
a distância.

PUBLIQUE-SE

% Minh/m
LUIZ CARLOS MACHADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL

«

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 025, DE 01 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Dispensar a servidora Ariana Vieira Silva, ocupante do cargo de Professor EBTT, da

função de Coordenadora Técnica do Setor de Culturas Anuais.

A presente Portaria entra em vigor a partir de 29/02/2016

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MA HADO RODRIGÚES
DIRETOR GERAL

;
,

»
. l

., «..,—- ;»l' z-vm-v— >

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 026, DE 01 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Gustavo Joaquim da Silva, Assistente de Alunos, no CGE/ Setor de

Biblioteca.

A presente portaria tem efeito retroativo a 01.01.2016.

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 027, DE 01 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Luiz Antônio Gonçalves, Vigilante, no CSA/ Usina Hidroelétrica, a

partir desta data.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 028, DE 02 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a Portaria Nº 031, de 02 de junho de 2015, que concede 8 (oito) horas semanais

para serem dedicadas à capacitação do servidor João Paulo Marques.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 029, DE 03 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Alterar a localização da servidora Michele Placedino Andrade Botelho, Técnico de

Laboratório área, “D” 101, da Coordenação Geral de Produção e Pesquisa/Laboratório de Anatomia

e Veterinária, para Coordenação Geral de Ensino/ Laboratório de Anatomia Veterinária.

(
4

LUIZ CARLOS MAC ADO ROD IG ES

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 030, DE 04 DE MARÇO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor JOSE MARCOS ANGELICO DE MENDONÇA, ocupante
do cargo de Professor EBTT código 707001, Carteira de habilitação “AB” 01739148098 a dirigir os

veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências desta

Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de

2016.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL

Designar os servidores DORIVAL ALVES NETO, Administrador e RENATO

MARCOS SANDI SILVA, Auxiliar de Agropecuária, para substituir qualquer um dos membros

acima em seus impedimentos legais.

PUBLIºPE-SE o,

'“

,

w;
V

LUIZ CARLOS MAC ADO R RIGUES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 031, DE 08 DE MARÇO DE 2016.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores GREGÓRIO BARROSO DE OLIVEIRA

PRÓSPERI, Arquiteto e Urbanista/Coordenador Projetos Arquitetônicos, ROBERTO CÁSSIO DA

SILVA, Motorista/Coordenador Seção de Serviços de Apoio, e LUCAS ALBERTO TEIXEIRA DE

REZENDE Professor EBTT/Coordenador Geral de Produção e Pesquisa, todos em exercício nesta

Instituição, para, sob a presidência do primeiro, secretariado pelos demais, constituírem a Comissão

encarregada de fiscalizar as obras e serviços a serem realizados nesta instituição, durante o

exercício de 2016, nos termos abaixo:

O servidor GREGÓRIO BARROSO DE OLIVEIRA PRÓSPERI atuará como

Fiscal Técnico; os servidores LUCAS ALBERTO TEIXEIRA DE REZENDE e ROBERTO

CASSIO DA SILVA como Fiscais Auxiliares.

Ao Fiscal Técnico competirá acompanhar o andamento diutumo da obra,
efetuando anotações em diários de obras, andamento dos serviços, conferindo e aprovando os

serviços executados em atenção às normas e especificações do projeto básico; competirá ainda

realizar as notificações sobre anomalias detectadas, aprovar notas fiscais, registrar
fotograficamente, relatando periodicamente ao gestor O andamento da Obra, dentre outros

correlacionados.

Ao(s) Fiscal(is) Auxiliar(es) caberá recolher, arquivar e organizar os documentos de

ordem trabalhista e fiscal, atualizando os dados no sistema “SIMEC”, conferir a documentação,
redigindo atas de reuniões, receber e anexar as “ART'S”, seguros, garantias, bem como atividades

similares.

O(s) Fiscal(is) técnico(s) poderá(ão), justificadamente, delegar uma ou mais

de suas atribuições aos Fiscais Auxiliares. Estes últimos, por sua vez, poderão requerer apoio
técnico e/ ou operacional de quaisquer outros servidores, lotados no Campus, para levar a termo

suas atribuições, sempre em respeito aos princípios da eficiência e economicidade administrativas.

Il

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 032, DE 10 DE MARÇO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores ANDREA CRISTINA BIANCHI LÉO, Assistente em

Administração, ANDRÉIA MONTALVÃO DA SILVA SALOMÃO, Assistente em Administração,
FÁBIO DE OLIVEIRA ALMEIDA, Assistente em Administração e SANDRO SOARES DA

PENHA, Assistente em Administração, todos em exercício nesta Instituição, para, sob a presidência
do primeiro, secretariado pelo segundo e tendo os demais como membros, constituírem a Comissão

de Licitação durante o exercício de 2016.

Designar os servidores LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA, Assistente em

Administração e CAMILLA CLAUDIA PEREIRA, Assistente de Alunos, para substituírem

qualquer um dos membros acima em seus impedimentos legais.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 033, DE 11 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor Luiz Fernando de Oliveira, 8 (oito) horas semanais para serem

dedicadas à sua capacitação, de acordo com as Normativas de Números 021/2013 e 026/2013, a

serem gozadas a partir de 14/03/2016 até o término do curso.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 034, DE 15 DE MARÇO DE 2016

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Camilla Cláudia Pereira, Assistente de Alunos,
Coordenador Adjunto do programa PRONATEC do IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho.

PUBLIQUE-SE

LUI

DIRETOR GERAL

(Já/“wi&
37 Uªu,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 035, DE 29 DE MARÇO DE 2016

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar & Portaria Nº 134 de 09 de Outubro de 2015, que concede 8 (oito)
horas semanais para serem dedicadas à capacitação, da servidora Jalile Fátima da Silva, a partir de

lº de Abril de 2016.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL

"««.“

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 036, DE 31 DE MARÇO DE 2016.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria nº 35, de 19 de março de 2015, da seguinte forma:

I - Designar para comporem o Colegiado do Curso de Engenharia Agronômica, os

professores e discentes abaixo relacionados:

Presidente/Coordenador do curso: Bráulio Luciano Alves Rezende

Representantes do corpo docente

Titular: Celso Antônio Spaggiari Souza Suplente: Hélio Gallo Rocha

Titular: Anna Lygia de Rezende Maciel Suplente: Claudiomir da Silva dos Santos

Titular: Felipe Campos Figueiredo Suplente:
Titular: Raphael Antônio Prado Dias Suplente:
Titular: Arionaldo de Sá Júnior Suplente: Paulo Sérgio de Souza

Representantes discentes

Titular: Richard Geremias Suplente: Cíntia Moda Salatino Guardabaxo

Titular: Kamila Cristina de Credo Assis Suplente: Dayane Souza Teixeira

II — A presente Portaria entra em vigor a partir desta data com validade até

31/07/2016

PUBLIQUE—SE